УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О ЗАПРЕТЕ ФИНАНСИРОВАНИЯ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ ИЗ-ЗА РУБЕЖА
В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в интересах обеспечения государственной безопасности и в целях недопущения дестабилизации политической обстановки в Приднестровской Молдавской Республике постановляю:

1. Запретить некоммерческим организациям, зарегистрированным в Приднестровской Молдавской Республике, получать прямо либо косвенно денежные средства, а также иное имущество от:

а) международных организаций;

б) иностранных государств;

в) иностранных организаций;

г) зарегистрированных на территории Приднестровской Молдавской Республики организаций, у которых иностранный капитал в имуществе составляет более 20 процентов;

д) иностранных граждан и лиц без гражданства;

е) из анонимных источников.

2. При создании и осуществлении деятельности некоммерческих организаций не могут выступать в качестве учредителей (участников, членов) непосредственно либо через представителей:

а) международные организации;

б) иностранные государства;

в) иностранные организации;

г) зарегистрированные на территории Приднестровской Молдавской Республики организации, у которых иностранный капитал в имуществе составляет более 20 процентов;

д) иностранные граждане и лица без гражданства.

3. Предоставить государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики право запрашивать и получать у некоммерческих организаций информацию об источниках их доходов и возложить на указанную службу осуществление контроля за структурой доходов некоммерческих организаций.

4. Установить, что выявление фактов получения некоммерческой организацией денежных средств, а также иного имущества из источников, указанных в пункте 1 настоящего Указа, влечет приостановление деятельности данной некоммерческой организации по мотивированному постановлению руководителя налогового органа соответствующего района (города) .

5. Установить, что в случае выявления в качестве учредителей (участников, членов) некоммерческой организации лиц, указанных в пункте 2 настоящего Указа, деятельность данных организаций может быть приостановлена по мотивированному решению органа, зарегистрировавшего данную организацию.

6. Запрет финансирования из источников, указанных в пункте 1 настоящего Указа, не распространяется на порядок финансирования некоммерческих организаций, учредителями (участниками, членами) которых является Приднестровская Молдавская Республика в лице органов государственной власти.

7. Настоящий Указ вступает в силу со дня официального опубликования.

Президент ПМР

И. СМИРНОВ.
г. Тирасполь,

7.03.2006 г.            №101.